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Från sjukvård till friskvård 


Ilar paffar I!C/IICIIS</1/l1 arbelt" lIä/socel/lrale/ls persolla/ltar samlals 
fllIl/I/enJl/IItJh'. 

Fri läkarvård var förmodligen inte 
känt bland de gamla grekerna, 
men redan de för ta eVA-arna 
som påbörjade sin verksamhet i 
Arboga ] 945 kände till begrep
pet. Även om det - sett med 70
talets ögon - finns skäl att anmär
ka på 4Q-taJets "företagshälsovård" 
så bör ingen skugga falla över 
dåtidens intensiva satsning på 
närkontakt. Som exempel kan 
nämnas, att sjuk köterskans rum 
användes såväl för expeditions
göromål som för av- och påkläd
ning (bak döljande kärmar) och 
behandling. På den punkten, 
liksom i övrigt, har den fria läkar
vården genomgått påfallande 
förändringar under de senaste 30 
åren. 

Det var först vid 50 - talets mitt som 
ele n fria läkan'urden blev "fri " i egentlig 
mening. Då grundades den allmänna sjuk
försäkringen och löneuvdragen för läkar 

besök unde r z.rbetstid slopades . V r gen 
htilsncenlral ge nom gick !lera "ansikts lyft
ning:u" . under 60- talet med utökning av 
lokaler och pet·sonal . InfÖI' e n va r s lad föl'
ändring av företagshälsov~rden blev en 
omfattande tillbyggnad nödvändig och efter 
semestern 1977 flyttade personalen in i 
nuvarande lokaler . I förändrlngsp lanerna 
gavs också riktlinjer om en ÖV l' gång från 
tidigare konce ntration på sjukvård till e n 
allt intensivare satsning på förebyggande 
vård. 

Vård av sjuka blir vård om hälsa 
Unde r det senaste d cenniet har debattens 
v~go r gått höga kl:i ng; hälso riskerna i 
arbetslivet. Många åtgärde r har vidtagits 
från samhällets sida (ö t' att skapa en tryg
gare a r betsmiljö . För dc statsanställda 
slöts ett avta l den 1 j uli 1976 som innebär 
att staten i samverkan med dc anstä llda 
och deras fackliga Ql'gan ska 

skapa och utveckla resurser för före 
byggande och rehabi lit rande åtgärdcl' 
och . 

där så är mÖjligt och lämpligt , äve n 
sjukvål'd för ah-uta sJukdoms - och 
o lycksfall pu arb Lsplatscn . 

Fö t'ctagshälsovåt'den omfattar id ag tre 
funktione r : medici nsk, teknisk och psykO
social. V"rje funkt ion strciv ar erte t" att 

Text: Anne Allard 

Foto: Thomas Kihlman 

ino m sitt specie ll a område uppnå m/ilet att 
förebygga s jukdomar . fte rso m verksa m
heterna i hög grad griper in i varandra 
krävs också ett när a s amar bete . En av sam
arbetsformerna som gradvis utve ckl ats vid 
vår hä lsoce ntral är de gemensamma arbets 
platsbesöken. De fårs ta, trevande fö rsöken 
har också gjorts att hålla regelbundna , 
interna möten. De anställda vid hälsocent
r a len har gemensamt valt en fa klig före 
trädare som deltar v id hälsorådets möten. 
Därför ä r det av s tor be tydelse a tt man 
tillsammans kommer övere ns om vilka 
problem och önskemål som ska framföras 
där . 

Vad är det för särskilt 
med hälsorådet? 
Målet 111 d dage ns företags hälsovård är. 
atl varje s"atlig myndi gh t och de 
anstäl ld;! ska ha till gång t ill kv al ifice rad 
h~ilsov:\ rd . I "lrt land hur in r ätta ts åtta 
regio nnia hälso råd som sk ansval'a för 
uppbyggnade n av hä lsocentraler och lokala 
häl soråd . I dess a htil s odd s ka de anställ
das r ep rese ntanter vara i major itet och 
facke t utse r ocksa o rd fö rande oc h v ice 

rdför nnde . Arbe tsgivars idan utser två 
r ep r se ntanter . 

Mynd ighe te r s m redan tidi gare be
ddv it hälsovå r d f r ti ll s vidare fo r tsätta 
denna verksamhet. Där inrättas särskilt 
häl soråd, vilke t ät' fa ll t här hos oss. 
Det särskilda h äl so r~de t har i princip 
samma r epr esentantförde lning , befogen.. 
lUtbildning sid 3 ) 
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heter och ansvar som de lokala hälsoråden. 
Det står som arbetsgivare för personalen 
vid hälsocentralen, tillsätter pe r so nal 
samt planerar och lede r den administ I"a tiva 
organisationen av fÖI"etagshälsovården i 
samråd med regionala hälsor ådet och inom 
r ame n för tillde lade medel. Skyddskom 
rni ttt\ n i s in tur lägge r upp riktlinjerna 
fö r de t praktiska ar betet bland annat med 
tanke på hur insatserna p ropor tione llt 
ska fördelas mella n fö rebyggande vård 
och sjukvård. 

Den nye arbetsgivaren 
Särskilda häl sorådet vid FFV-U i Arboga 
har från och med maj må nad följ and 
sammansättning d är mandattidcn gäller 
till och med budge tå ret 1979/ O med un
danta g för hälsocentralens r epresentant 
som si tte r kvar tills vidare: 

Ordf 	 Le nnart Stjernströrn FCTF 

V ordf 	 Gunnar Sandblad SACO/ SR 

Led a m 	 nar r y Kjerling FCTF 
Ove Ös tby S F 
Gösta L Johansson 
Arne Rydeborg F FV-U 
Harry Rosevall 

djung Ge rd Löfgren Hälsocentr 

- Sedan l ju li i år a rbetar hä lso rådet 
ino m ram n för de mede l som tilldelats i 
1978/ 79 å r s budge t. Hittills har vi bara 
haft tv möte n i år och planerar e t t tredje, 
men så snart vi blivit varma i kläderna 
hoppas vi kunna samla rådet 5-6 gånger 

varje år, berättar Lennart Stjernström. 
- Några fasta riktlinjer för arbets

rutinerna har vi inte hunnit dra än utöver 
vad som sägs i avtal och föreskrifter. Vi 
får prova oss fram i samarbete med hälso
centralens personal. Dom har alla förut
sättningar att bedöma hur arbetsplats och 
arbetsformer ska utveckl as för att fungera 
bäst. 

- Förutom att Gerd Löfgren deltar vid 
våra sammanträden som representant för 
hälsocentralen kallar vi också annan per
sonal därifrän om vi tar upp frågor som 
kan vara av speciellt intresse för någon 
enskild. Själv kommer jag att kallas till 
hälsocentralens interna möten före hälso
r åde ts sammanträden för a tt informera 
personalen om vilka frågor som kommer 
att behandlas. 

- Det är vanskligt att idag uttal a sig 
om framtida satsningar. Vi vet ju ingen
ting om när särskilda hälsoråde t kommer 
att ombi ldas till lokalt hälsoråd. Däre mot 
ve t vi att övriga statliga myndigheter i 
Arboga kan anslutas till särskilda hälso
rådet innan detta ske r , a llt enligt budget
departementet . 

- Under tiden godr arbetet vidare 
enligt dom föruts ättn ingar vi nu har med 
utveckling av den förebyggllnde vården 
och utbildning av person alen. Bland 
annat planerar vi nu i samarbete med 
regionala hälsorådet att ordna kontakt
träffar för de olika hälsocentralerna 
inom regionen. Det ger personalen möj
lighet att samlas och utbyta råd och er 
farenhet r . 

Hambn sköter patientkontakterna med tids
beställning och förfrågningar medan Ulla 
Öhman och Margot Olofsson fungerar som 
mottagningssköterskor och sköter blod
trycksko ntroller , omläggningar, ger injek
tioner m m. 

Tre av sjuksköterskorna - Stina, Ulla 
och Gerd - har byggt på sin grundutbild 
ning med inriktning på företagshälsovård. 
De har gått kurser bland annat i Arbetar
skyddsstyre lsens regi. Margot är utbildad 
sjuksköte r ska och Britta är undersköterska. 

- Att hå lla en fast fördelning mellan 
sjuk - och hälsovård är nästan omöiligt, 
säger Ulla. - Det skulle som exe mpel 
kunna inneb ära att de tre av oss som ha r 
företagshälsovår dutbildning enbart arbe tade 
med hälsov.lrd medan de övriga s kötte den 
sj ukvårdande delen. Men så fungerar det 
in te . Vi arbela r t illsammans och hjälp s 
;IL med i stort sett allt arbe te och alla 
p roblem som kan uppstå på mottagning·en. 
På samma s ä t t tura vi om att följa med 
pil arbetsplatsbes öken för alt ge a lla en 
möjlighet a tt de lta i det gemensamma 
arbe te t vid bäl socentrale n. 

En enhet - Tre funktioner 

För 'Ialsanställda har tillgång till läkare och sjuk· 
vård med t iden kommit att framstå om en själv
klar förmån. Sa mtidig t har p.~ senare tid 
sam hälle ts läkarbrist och långa väntetider förl 
med sig el! ökat tryck på fö retagshiilsovårdens 
sjukv:l rdande del. Att entralt bestämma hu r 
slor de l av va rdera sjuk- och halsovård som ska 
inga i fö retagshä lsovarden. medicinska verksam
het skulle stö ta pa problem. Möjligheterna alt 
astadkomma en fungerande up pdelning varie
ra r med de olika re urse r lokala enhe ter har lill 
si tt förfoga nde. Rent alI mänI be tonas i direk
tiven för verksamheten. a tt före tagshälsovården 
i huvudsak bör vara före byggande och at! sjuk
vardsbehov et i .törsta möjliga ul ' träckning ska 
tillgodoses via samhällets sjukvård . 

Den medic1rlSka delen är den största 
av företagshälsovå rdens tre funktioner 
vid v r hälsocentral. Det sto ra lasset 
dras av nio personer av vilka "doktorn", 
Carl Nys tröm, än så länge ensam r ep 
rese nterar det manliga könet. 

- At t öve r e n natt radikalt förändra 
företagshäls ovå rd n och minska ned sjuk

och QSS själva. ÖVergången mås te ske 
successivt och dessutom bör poängteras 
att sjukvå rden kommer att finnas kvar 
även i framtiden. 

- Vi kommer att arbeta gemensamt 
med övriga funktioner bland annat ute på 
arbet sp latserna. i skyddskommitten och 
anpass ningsgruppen men också intern 
inom hälsocentralen. Vi har inte b('~tämt 
än hur ofta vi ska träffa s gemensamt. 
men vi är öve rens om att det åtminstone 
ska s ke före varje hälso rådsmöte . 

- Så långt kan man idag sia om fram
tiden men i övrigt är de t hela fortfarande 
ganska vagt. Sj älv ska j ag i dagens l äg~ 

varje vecka arbeta unge fär till -l5 p rocent 
m ed f" rebyggande vå rd och i övrigt med 
sjukvå rd. Men några fasta gränse r för 
förde lningen går inte att hålla de ls på 
grund av att patientunde rl a ge t kan variera 
frå n vecka till vecka, del;; med tanke på 
att jag s jii lv kan bli förhindrad av olika 
skäl. Hur det problemet ska tacklas vid 
en framtida omfördelning av hälso- och 
sjukvård kan jag inte uttala mig om . Vi 
vel ju inte helle r hur länge vi kommer 
att ba ett s ärskilt hälsoråd, Så småningom 
blir v i kansk e me r s tyrda av det r e gionala 
häl so råde t och de t är omöjligt a tt s äga hur 
vi då ko mmer ?tt a rbe ta. 

Det arbete som utförs på mottagningen 
av vå r a s köter~ko r är inte strikt uppde lat 
på olika persone r. men en viss fördelning 
finns . Så hå lle r till exemp l Gerd Löfgren 
i laboratoriesidan med provtagning och 
analyse r. Britta Ber gkvist tar hand om 

* 


Slina Hal/1bn 

- En av uppgifterna i vårt arbete är 
att vid patientkontakter. dels via te le fon 
och dels vid personliga besök, kunna 
gÖl'a en förs ta bed ömning av patientens 
be svär . berättar Stina Hambn . - För 
att inte vi s jälva eller läkaren ska drunk
na i arbete gäller det att tillsammans med 
de vårdsökande diskutera sig fram till 
vilka som kan vänta. vilka vi sj älva kan 
hjälpa. vilka doktorn bör titta på och 
\' ilka som bör hänvisas t ill samhällets 
sjukvård . Natul'ligtvis får vi rådfråga 
läkaren i en del fa ll me n många problem 
löse r v i 'älva . Till stor hjälp i des sa 
fa ll är de n erfarenhet som arbete t med 
tiden ger. 

Det ska påpekas att varje anställd har 
r ätt att söka annan läkare än före tags 
läkare n om och nä r man så önskar. Det 
har förekommit viss tveksamhet på den 
punkten i en del fall. För att den anställ 
de ' ka [ii e rsättning för läkarbesöket 
mh te e melle r tid den behandlande läka
r e n vara taxebunden, dvs ansluten till 
försäkringskassan. 

~IF_o_r_t~_______m_" ttning d_6____:> 
vå rden skulle d r abba både patie nte rna s te rili s e ring och lnstrumentvård , Stina 
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nUTBILDNINGS
katalog 

INTERNA KURSER INOM FFV-U 

Unde r vintern/vå ren -7 8 gjordes en 
utbildningsinve ntering inom U -sektorn för 
budge tåret 197 8/79. Resulta tet blev en 
omfattande förteckni ng över önskemål om 
olika utb ildningsinsatser . I bud geten har 
för sekto rn totalt avsatts ca 11 Mkr för 
utbildninijSändamål, vilke t j ämfört med 
före g:}e nde budge tår innebär en avsevärd 
satsning. 

Dessutom firUls ambitione r alt genom
föra och driva utb ildning i egen regi för 
att bland annat få den så företags anpas sad 
som möjligt och samtidigt kunna göra 
kostnadsbegränsningar i vis sa fall. För 
a t sl bra som möjligt disponera de me 
del som avsatts i budg ten har en s är s kild 
arbetsgrupp med före triidare för utbild
ningsfunktioner na i Arboga . Malmslätt 
och Östersund arbetat fr am en utbildnings 
katalog [ör - sektorn. 

Ut gångspunkte r i arbe te t har vari t 
de ls den fas tlagda budgeten , de ls utbild 
ningsinvente ringen. Syftet med kataloge n 
är att den ska vara ett styrmedel för s ek
torns utbildningsresur ser. Den ska också 
ge en återkoppling till den gjorda utbild
ningsinventeringen [ör alla de m so m de 1

tagit i inventeringsarbelct. 
Kata loge n ska vidare ses som elt 

fö rs ta steg i att omsätta befintliga behov 
i konkreta utbildni ngsåtgär de r . Inneh1l11 l 

består av följ ande fyra delar: administra
tion , pe r sonal och m il jö, tekn k och 
övrlgt . I katalogen r edovisas inte de ut
bildnings tgär der som genomförs a,· 
kursarrangör e r utanför FFV, Inte heller 
redovisas utbildning som norrlnas av 
HK för FFV gemens a mt. Katalogen täc 
kel' inte he lie t" ele n typ av kortare utbild
ning/i nformation som bedrivs helt i nom 
egen avdelni ng/sekt ion . 

I många fall är utbildningsåtgärelerna 
endast mycket kor tfa ttat beskrivna . Om 
ytte rli g r e informatio n önskas (kurs 
innehåll , tidpunkt. anmälningar m m) 
e ll r om synpunkte r finns på kata logen 
kan 102 1.:1f Johnsson . tfn 861 e llel' 
8125 Pe r-Olof lsson , Andel' Ander och 
Ingrid Pe r sson , tfn 265/187 kontaktas . 
Katalogen finns bland anna t ho s r espekt ive 
sektions chef , konto r sche f. utbildnings 
kommltt~ Jedamöter . 

Bo Lindström, l30 

Vraket dyker upp igen 


~ 
Pd FuhlillKtorps brygga har /I1all lagt delar av 
f(vumsjm/s eget I'rak. Ska det nu slula som 
kaffe,'ed, ma/ltra' Foto: Thomas Kihl man 

Från Sjöfartshistoriska museet i Stock
holm kom två dykare till Fohlingtorp 
den 7 septe mber . De skulle titta närmare 
på vraket som hittades i dyn utanför bad
bryggan i början av juni mAnad . 

Sedan man hämtat upp några de la r på 
bryggan gjordes en undersökning av mate 
r ialet. som sedan pl nytt sänktes i avvak
tan på en slutlig rapport. 

En första bedömning tyder på att vrak
de larna härrör från e n pråm, som sanno 
likt byggdes i början av 1900-talet. Varvet 
vid Hjälmare Docka var sto rproducent av 

pramar [ör kan l trafiken på den tide n . 
Då pråmarna tjänat ut e lle r då m an inte 
längre hade något behov av de m s änktes 
de troligen l sjön. 

När Sjöfartshistor iska museets rapport 
är klat' får man s lu tgiltigt veta om vrak
de larna ska bevaras eller om de helt enkelt 
kan slängas. 

Är du intresserad 
av att byta ut dina gamla kvicksilverbatte
rier mot en helt ny typ av batterier för 
hörapparater? 

D t här batteriet är för a ll del någo t 
dyrare - 5:15 mot 3 :45 för den gamla 
typen - men märk vä l att det ändå blir 
billigare att använda . Brukstiden är den 
dubbla v id en jämförelse med kvi cksilve r
batte riet och dessutom kan man slänga det 
i sophinken elle r papperskorgen. Kvick
silvermängde n är s li ten att den inte ut
gör någon miljöfara. Batteriet a lstrar 
e lektricitet genom att zink reagerar med 
Juftens syre. 

Den som är intresserad av att prova 
det nya batterie t kan kontakta mig . Vi kan 
då ordna med gemens amt inköp för att 
sänka kostnaderna ytter ligare . 

Gustaf Rollbäck 
tfn 6 36 el 270 

Avgått ur tjänst 
Efte r tio år vid eVA har en ga mmal tro
tjänare nu s luta t sin anstäl lning, Namnet 
är Liebher r , en Volvo FB 88. Kranen in
köp tes 1968 och kostade då 185 000 kronot· . 
Den anv ände s fr äms t s om lyftanordning 
vid markradarstat ioner och ha r under sin 
verks amhe tst id modifierats två gånger. 

hunnit ifatt och framtid vid 

U "'''UJ'U " . 8 601, !'ar med (Jch tog farväl </)' den gamle 

förbi den g;amla kranen . Den har få tt se 
sig e r satt av moderna maskiner med 
$lörre möjlighe te r att tillgodose dagens 
behov . 

Med Gustav J oe lsson v id r atten gick 
ekipaget till Solna föt· försä lj ning den 
11 augusti . Ve m vet - kanske få r den e n 

firma. 

tro tjänaren. Foto: Hans Hedin 
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Ju fler vi är tillsammans Så här ser han ut ! 

Tide n r inner iväg och m>l.nga nya ev -are 
har s ä ll ats till v>l. r skara seda n april 
månad. Det är alltså dags a tt presenter 
de nyans t ällda , som unde r periode n maj 
ti Il och med augus ti fåt t fa t ans tällning. 

Vid augusti månads utgång var vi 
total t 1931 ans tällda vid eVA, 1159 L
och 772 R-tj äns te män . 

Maj 

Roy Lars-Ake Gunnar 
Akerl ind Lindholm Lövgren 

4657 6530 6351 

Harry Lars Kenn th 
Nääs Karl sson A ndersson 

6952 6943 6951 

Juni 

Annica Jan Jonas 
Lang Daunfeldt Lundqvist 

4430 4232 8241 

Juli 

El be Ake Lars 
Carlsson Karl berg Svensson 

6921 4342 4309 

Augusti 

Lennart 
Christensson 

4342 

Hans-Göran 
Nygren 

6951 

Birg itta 
T örne 

6530 

Curt 
Johansson 

5700 

Jan 
Moen 

6636 

Rol f 
Karlsson 

6951 

Stefan 
Hjalmarsson 

4330 

I eVA-nytt nr 4 presenterades de som 
nyanställts under årets fyr a första måna 
der. Men Birger Dahlberg, 6971 , fick ni 
aldrig s e e ft e r som han då ännu inte foto 
~aferat s ig . Här är han nu emellertid . 
Välkommen' 

Michael Håkan Peter 
Bäckiund Jansson A hlin 

6942 6634 6970 

Lennart Olle Lennart 
Öhl in Holm Engberg 

6953 6230 8631 

Hilkan Hans-Olof Lars 
Andersson Larsson Grindel id 

44344432 4435 

Hugo Barbro Kerstin Nils Olof Runar Gun A nders K ri ster 
Söderholm Karlsson Pettersson Hedberg Krogh-Svendsen Petersson Lundqvist Björnold 
6230 6530 8122 5233 8424 6639 6942 6943 
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- Vad tror IIi fi skare n i den lilla ekan tanker nar hall [a r se en 
stridsvagn köra ned i l'a UlIet ) [ragar K en t Niklasso/l e/el'em u 
i kla ss 5 G, 	 Foto; Thomas K ihl man 

Populärt motorunderhåll 	 Toppen 
Ulne ts jak/v' rdskonsulent , Christer 
And r e , bes ökte våra fyrfota vänner de n 
G septembe r för e n kontro ll av a ntal och 
hälsot ill stå nd, Va r je å r görs en sådan 
inve nte l'i ng av djurs tammen och åre ts 
r esultat vi s ade att hjortarnas a nta l för när
va r ande är omkring 20 s tycken, De s sutom 
tycks dju re n lev a i hö gönsklig vä lmå ga på 
CVA om r ade , Också vå r "grand old lady" 
Lisa , som e n t id se t t någo t skabbig och 
ned gånge n ut, är i fin form enligt Christer 
And re , 

Botten 
När \' i and ra nj ute r av dygnets lediga t im 
ma r i he mme ts vrå gå r vakte rna sina ron 
de r vid CVA a nl äggningar, Då antecknar 
de bland ann at a llt de t där v i glömde bort 
att ö l' a innan vi gic k he m , 
Så hä l' s ~l g e n del av lisUm ut för septem
ber må nad : 

Appar' at e j fråns lagen by 1 

Röster ur klass 5 G: Be l s ning tänd i Ekbacke nh 'ä lpte til l med p lanering och samordni ng 
Ins t rument j frå ns laget by 7 av det hela ,- Det var jättekul att få veta litet 	 K af e kokar'e ej fr anslage n by 1'1 8Alla tin kh,sset'na i nmaskol a n fick ta 

by 1om motorer. 	 del 3\' bild,' is ninge n 0<:11 e levernas entu 
D 976 olås t vid Ekbacken

siasm ":11' inW aLL la mist pa , cksa- Spica-motorerna var roligast! 	 Ytte r dörren Åsby kur sgård olås tlä ..~ma " (II' mycket pos ili \'a oeh gav Kellt 
Kaffekok::lrc e j frånslage n barack 35 e n el ge fÖ l' s,illd at t genomfÖt'3 presen- Vi har inte fätt höra nägot om 	 Apparat ej fr å ns lage n by ltationen , Erik,; klassföreslandare , Anna 

motorunderhåll förut. 	 by 10 GI'e ta Sanclq\' ist , bCt-,itla t': 
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En enhet - Tre funktioner .. . 

I nger Erikssoll och hakom hellIle Gerd Lölgrell 
i laborato riet. Inger ersäller Srilla Berghist . som 
är siukskriven til/s !'Idare. 

- Redan nu a rbetar vi med förebyg
gande vll r d i de n tunga bil som utgÖ I'S av 
oli ka hälsokontrolle r , påpeka r Gerd, 
- Till att bör j a med har vi hälsokontro l
l r vid nyanställni ng med hörselunder 
sökning. Från ;10 å rs å lder gÖ l" e n 
allmän hälsoko ntro ll av all o. ansttilId a 
vart femte å r . Förutom de tta ka.llas 
ans tälld a som al'beta r pa utsa tta a r bets 
p latser till r iktade hälsokont ro ller med 
j ämna me llanr um. Hör, €' lkontr ol! pil 
perso nal som arbeta r i bullr ig miljö r äk
nas också dit. Vi har r esur ser att här ta 
i stort sett alla prover so m ingår i 
kontro llerna inklus ive hörse lprov . För 
analyserna måste vi ibland vända oss 
Ull andra labor ato r ie r och likaså gör:s 
röntgenunde r sökningarna vid lasarett. 

Det ä r \' iktigt aU hl1 lla sig infor merad 
om alla nyhe ter oeh förändringar so m 
s ke r inom före tag 'hälsovå r den idag och 
det ger s amtid igt uppho till ml1 nga f r l1gor . 
När en förskj utni ng av arbetet tar form 
mot en större de l förebyggande häi sovå rd 
må ste neds kärningar gör as på andra om
r åden , det är a ll a överens om. Men va r 
ska nedskärni ngar na göras? De t ansvars
fulla arbe tet 80m patie ntkontakterna inne 
bär med r ådgivning oc h hänv is ning ko mmer 
säkerlige n att äxa betydligt , Men i vil ken 
uts träckning ? Och hur komme l' det alt 
~ med bland annat de n s jukvårdande de l 
so m vi idag e rbj ude r vå r a pens ionärer? 

Margol Ololsson gor en omläggning. 

ÖVerensstämme lsen är stor bland 
s köterskorna om a tt man önskar fä s törre 
kontakt med hälsar de t. Skulle det inte 
vara ett ste g mot bättre kontakt om hälso
r åde ts möte n fÖrl ades till hälsocentr alen 
såsom regional a häl so r åde t föres lagit? 
Och kunde inte fle r av h älsocent l'alens 
befattnings havare erbj udas möjlighet att 
sitta med vid r ådets möten ? 

Det är tråkigt a tt behöva konst te ra *
att en av våra medar betare sedan nio å r 
ti llbaka nu l ämnat oss för att börj a en ny 
tjänst, men vi önskar Berit Hahne all 
lycka i sitt nya arbete I 

Samtidigt kan vi glädj a oss åt att fl1 
häl sa hennes e fte r tr ädare , Ull a J ebsen, 

välkomm n . Ulla komme r närmast frå n 
ce ntralexpeditionen . Ti llsammans med 
Anita Ande r sson ska hon nu sköta kon
torsgöromå len för de medicinska och 
psykosociala funktione r na . Det nya ar be 
tet rör a lla de administrativa funktione rna 
kring s juk- och fr iskanmälningar . Arbets
platser och lönekontor måste underr ättas, 
ko ntakter med för äkringskas s an ska tas 
och anteckninga r ska fö ras pä sjukkorten. 
Lasarettbesök och havandeskapsledig
heter hör också till de r utine r som r egis 
treras och medde la vidar med Ilas 
hj älp, 

Ulla Jebscll 

- J ag har ba r a arbetat e tt par: veckor 
med mitt nya ar bete och har väl inte 
hunnit med att sätta mig in i det he lt och 
hållet , säger Ulla. - Det är mlnga sake r 
att h Ila r eda på , me n som alltid är det 
roligt att arbe ta med någo t nytt och jag 
t ro r säke r t a tt jag ko mmer a tt tr iva s . 
Ba l' ro och Eivor kommer at t L hjälp av 
mig med utskrifte r oh liknande, och jag 
ha r r edan hunnit k änna mig för: litet på 
det omrädet också. 

De u medici ka de le n får: också hjälp 
med Journalskrivuing, räkningar sk r ivs p 
de patiente r läkaren behandlat och skickas 
sedan idare till inköpssektionc n , a ll a 
provsvar för s in på lab-lis tor och jour na
lerna arkiveras, allt med Anitas hj älp . 

Anita A ndersso n 

- När d t inte är mer ar bete iin nor malt 
så fö rde la.r i de t så hä r mellan oss. Men 
om de t b lir toppar eller om någon av oss 
får ext ra mycket at t gÖt'a hj ä.lps vi åt . 
Allts lär vi o ock ä att sköta varandras 
sysslo r . Det ä r n s tor förd l om någon av 
oss är s juk eller be höve r vara ledig av 
någon annan an ledning , s äge r Anita. - När 
det gälle r allt de t nya som hände r inom 
för e tagshälsovården sil. t ror jag inte atl 
vi tvd kommer att beröras i lika s to r ut
s träckning som dom övriga här på hä.l so
central n , men vi deltar för lås i dom 
interna mötena. 

Den nyaste pos ten id de n medic inska * 

funkt ionen har Barbro Lili ekvist- Ande r sson 
vå r sjukgym nast. som CVA-nytt prese nte 
rade d hon började si tt a rbete här l feb 
ruari månad, 

- Tidigare jobbade j ag di r ekt under 
personalavdelningen men i s amarbete med 
hälsocent r alens övriga personal. Då man 

enl igt de t nya avtalet delade upp företags
hälsovår den i tre funktioner place rades 
sjukgymnasten unde l' den medic inska funk
tionen. Ändå be rör mi tt arbete i hög grad 
alla dom tre funktione rna. 

- Min arbe tssituation är så ny inom 
företa gshälsovl1rden och mitt arbete grun
dar si g därför helt pä de nya lagar och 
avtal som vuxit fram pl1 senare tid. Då är 
det också naturligt att jag till sto r del 
arbetar med förebyggande vhd. Lagen 
s ätter ju en gräns för omfattningen av den 
sj ukvårdande dele n vid vl1rd av sådana 
besvär som framkallats av arbetet 
arbetsplats anknuten sj ukdo m. Sjukvärd 
utöver detta ska allts ä s kötas via sam
hällets förso rg och inte via företagshälso
vl1rden, Men natur ligtvis är det svilrt att 
avgöra när en sjukdom framkallats av ar
betet och när den är av annat s lag. 

- Sedan tarten i febru ari har jag nu 
hunnit så långt at t jag kunnat sätta igång 
ett större ka r t läggnings a rbete. Del gäller 
en at'be ts m.il jöanalys [ör en specie ll 
arbe ts grupp oc h då rör det sig i första 
hand om bc lastningsergonomi (e l'gonomi 
läran om hur man anpassa r arbe tet t ill 
människan) . lmpul r till såd ana här 
kart läggningar o~ h t ill nya a r bets upp
gifter ö\"() rhuvudtaget f~ r jag de ls då jag 
ti r ute pä arbetsplatser-na oc h d I s genom 
s amarbetet med dom andra funktionerna. 

"'~A~K 

Barbro Liliek l'ist-A ndersson tar pulsen på 

Göran Lang. 

När del gäl ler den medicins ka funktionen 
be s tå r s amarbete t t ill största delen av 
att Ca lle r emit te rar pat ien te r till mig. 
Varje ve cka har v i sedan genomgång av 
\" r a ge m ns amm a patie nters aktue ll a 
proble m. Ib land händer det också att det 
kommer remi se l' från läkare vid lasa
rett. 

- Samarbetet med den tekniska de le n 
rör mest de t direkt arbete t på arbets 
p lat:;ern3 dä r 'k)'ddsi ngenjören och jag 
till sammans fö rsöker hitta lösningar på 
hur man kan förändra arbe tsplatser som 
är olämpliga ur ergonomisk :ynpunkt. 

- Psykiska och sociala problem 
lede r o fta t ill mu:; ke lspänningar som i 

in tur leder till smär tor. Sjukgymnasten 
komme r därför ofta i kontakt med den 
psykosoc iala funktionen och det är en stor 
till g;\ng för mig att kunna ha ett så nära 
samarbe te med personalkonsulenten. Vi 
samarbetar också en hel del i frågor som 
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rör fris kvå rd, vilket intresserar os s båda 
mycket, 

- Ibland de lta r rep r esentanter för 
häl socentralens a lla tre funktione r vid 
arbe tspl atsbesöken , men många gånger 
går vi ut två och två eftersom de t är 
lättare at t kom ma människorna närmare 
då, För att kunna nå fle r människor med 
belastningsp r oblem , i [ä rs ta hand frå n 
rygg och nacke , skulle jag vi lja arbeta 
me d grupper för att ge gemensam upplys
ning, undervisning oc h träning, Men till 
de t behöv större utrymm n än ja g nu har 
till gång till. Samma önskemål har Jag när 
det gäller avsp ännings t räningen , som ock
så k an ske i grupp. J ag skulle på det sättet 
kunna samla fle r människor och undvika 
vänte t ide r. 

All vår början bliver svår , .. " " 
Trad itionellt har fö retagshä lsovården vuxit fram 
ur arbetarskyddet. Pa arbetsmiljö ns och arbe tar' 
'ikyddets omrade har det skett en ex plosions
artad utveckling under 7{}-talet. I takt med rap
por tfiö det om miljöfarl iga äm nen. skadliga arbets
miljöer och olämpliga arbe tsförhållanden har 
kraven på !iäkerhet , miljöfö rbättringar och hjälp
medel skärpts, I vår t land u tmynnade de samman
ställda kraven i en ny arbe tsmiljölag som trädde 
i kra ft den I juli i ar. Där betonas inte minst 
vikten aven to talsyn pa människors arbetsmiljö , 

På den tekniska funktionen li gge r a n
svaret att sprida kännedom om de före
skr ifte r som fa ller unde r de n nya la ge n. 
Skyddstj äns ten , som man i da gl igt ta l 
kal lar s ig , är den andra av da ge ns t re 
funktione r inom företagshälsovå rde n, 

Hans Knlllsson-Hall 

- H:Hsovå r de ns plats som en fri stå 
ende e nhet unde r h ,i!sorådet är en knappt 
halvår s gam m al nyordni ng. Dä r fö r är 
arbetsruti ner och forme rna för ve r ks am
heten inte fä rdi ga än . Vi söke r 0 ';$ fl' a m 
till funger ande arbetsmetode r som ska 
motsv a ra de ls målsät tningarna i för ord
ningar oc h avtal , de ls 'kyddsko mmittcns 
och hälsorådets intentioner, säger Hans 
Knuts son-Hall , vår s kyddsinge nj ör. 

- Jag tror på de n här forme n av 
hälsovå rd och trivs med all a r beta inom 
en såda n här enhe t. Det som tidigar e var 
s jälvständigt tekniskt a r betarskydd lir nu 
e n del av för e tagshälsovårde n, För m ig 
känns det litet ovant , men jag hoppas 
att jag lär mig arbe ta i grupp . 

- En av huvudupp gifte rna för mig 
var ti digare att öve rv aka att a rbe tar
skydd s lagens krav följdes och att bidra 
vid lösninga r av aktuella te kniska skydds 
och miljöprob lem. Dom uppgifte rna finns 
kvar men nu s k a inriktningen ske mer mot 
föreby ggande hälsovård. Ett exempel är 
arbe tsplatsbes öken som görs va r je vec ka 
och där alla de lar av hälsovården m ed 
verkar. Det är bland anna t därifrån vi 
hämtar information om olika åtgärder 
som bör vid tas i föreby ggande syfte . 
Skyddsombudsträffarna är e n annan infor

mationskäll a . Där diskute r ar skyddso m 
bud och arbe tsl edning olika ar betsp la ts 
proble m. En de l av p r obleme n kl aras av 
direkt , andr a hänskju ts till s kydd stj äns 
ten och vi blir inkopp l ade . 

- Hur man än välje r a tt lösa olika 
proble m är det vikti gt a tt det sker i sam
verkan med skydd so mbud oeh arbe ts led
ning . Man bör följa upp att bes lut som 
fattas bli r ve rks tälld a inom ri mlig tid 
och a tt genomför ande t mots varar öns ke 
målen . Den uppfölj ningen bör vi för SÖKa 
fö r bättra . 

Si! Lrlandsson 

Skyddsföreskrifte r, olycks fall o ch 
yrkc s skador, riktade hälsokontro ller , 
administre ring av sko fö r s äljningen , . , . 
J a. det är en he l de l olika uppgifter som 
fa ller inom s kyddstj änste ns omr de. Sif 
Erlandsson sva r a r för e xped itione n vid 
den tekniska funkt ionen. 

- Visst är det mycke t pappe r att hå lla 
reda på, men det ä r ett r oli gt a rbete som 
det aldrig gå r nå gon rutin i , Idag ha r v i i 
runt tal 560 s kydds föreskrifter där alla 
ämnen har k lass ifiee rats och inde lats i 
b s tämda grupper. Sed an gu ller de t a tt 
he la tiden hålla uppgifterna aktue ll a me d 
till ägg och änd ringar som strömmar in . 
Samm a sak gälle r kyddsombude ns anv is 
ningar . De t duge r ju inte att arbeta efter 
regle r som inte gä ll et' längre . 

- Den tekni ska funk tione n s k oeksil 
öve l'Vaka t iJts ' n n a p r ak ti s ka a r be ts 
hj"lpmede l som lyftinrättningar o h lyft
reds kap. All a ut s at ta y rkesgrupper kont
l'o lle ras regelbundet via riktade hälsokont 
roll r , l de t s ammanha nge t har v i hand om 
uppföljninge n och medde la r r espc kth 'e 
expedi tio n när d t är d ags alt ka lla pe r so 
ne l'n:1 i frå ga li Il kont rol l. Ko ntakte r m ed 
rörs äJuingskass a n, r iks försäkringsverke t ". 
och t r ygghetsnam nde n v1d frågor om olycks
fall och y rke sskador hör också t ill v ra 
uppgi fte r, 

[ "l " d il. k dd 
- Nume ra o e l' Jag me P' s Y s 

k . ~ . kl' d . h d 
om mItt ns lns pe lO nsvan nngar oc en 

möjli gheten upps katta r Jag verkligen , 
Anna r s märker ja g inte några s törre för 
änd r inga r i de t dagli ga a r betet seda n vi 
p lace r ades unde r s ärskilda häl so l' de t. 
Men allting är ju fortfarande nytt och ovant. 

Sist men inte minst 
Den psykosocia la fu nktionen har under långa 
tider för, ummats, inte bara i arbe tslivet. är man 
talat om hä l sov ~rd har det t ill 99 procen t rort 
sig om vå rd av kroppen och dess funkt ioner. Att 
de sj äl sliga, eller psykiska, fu nk tionerna behöver 
vård i samma omfattn ing har länge fö rnekats. 
"Hjarnskryn kleri" är bara en av många nedlåtan
de be nämninga r som denna vårdform fått d ras 
med, Först under de senaste I Oaren har vikten 
av psykisk hälsa fåll ordent ligt fotfäste inom 
fÖ retagshälsovårde n. Tabu fö reställ n ingarna 
börjar långsamt luckras upp och en av männis
kans högst normala funktioner bö rj ar nu äntligen 
accepteras. 

Ensam om att leda den yngsta av före 

ta gshälsovårdens t re funktioner är Eivor 
J onsson, I april 1977 började hon sitt 
a rbete som personalkonsulent vid e VA. 
Att hon är e nda pe r son i nom s in fu nktion 
innebär inte att ho n arbetar e ns a m. 

- Vi fu ngera r ju so m e n enhet och får 
jobba e n hel de l öve r gränserna . En 
m ä nni skas proble m har oc kså mycket 
ofta olika sidor som kan omfatta flera av 
våra funktione r. Mi n up pgift s om personal
ko ns ulent är i stora drag att hj älpa ti ll 
med ko ntakte l' me ll an de n e nskilde och 
företage t likso m me llan den ens kilde och 
samhället. J ag v ill gär na unde r stryka , 
att e n kuralo r är utbildad s ocionom och 
inte psykolo g, Ibland före kommer en del 
mj ss fö rstA nd p,t den punkten . 

- Kontakte rna las ofta spo ntant och rör 
alla s lags mäns kliga problem _ Vad som i 
fö rs ta hand berör mitt a rbete är de psykis
ka reaktione rna pit pr oble m n . Oft a fi nns 
de l anknytningar till arbetet , men det ka n 
också röra sig o m dju pt pe rsonliga prob
lem e ll l' proble m med r e lationerna till 
and r a männi s ko r . Hi t till m in mot ta gning 
ko m mer 5- 6 p r s one r varje d a ' . De t l:l
ter kanske lite t , me n tänk då på at t 
m änsk li ga p roblem s äl la n å l' av den a rten 
at t dom kan lösas på b s tämd a lider . 

- Fr iskvår d i a lla dess fo rmer intres 
ser a r mig- mycket och d ä r för söke r jag 
b idra genom att ägna mig å t männis kor 
med viktproble m, Det r ör s ig då Inte bara 
om övervikt. Trols all t finns det pe r soner 
so m väger fö r lite t även om dom är färre 
t ill antale t än de överv ikti ga . Erfaren
heter av den hlir forme n av f r i skvår d har 
jag fr :'\ n mitt tidigar e a rbete id lands
ti nget. Hi tti lls har rådgivningen v ar it 
individue ll , men de t Ol'e b ra om vi kunde 
nå så långt a tt v i kunde sanuas i gruppe r. 

c'!"Jr JU I/ SlU t l 

All b h" 't l" d ' d' 'd Il a e ove r In e angre en m 1V1 ue a 
åd' , ku l l . t" ' l t b h"r gtvnlllgen uta n 5 e 1S a . e e ova 

b 'd ' U r" 
?r ta V1. a re t1 samrn~~ unge ar som 
t e n s tudieCirke l. Me n for att kunna ge nom
,. ." 

fnr a det krävs s ton'e lokaler och he Ist då 
en gymnast iks al. 

_ En annan r e lat ivt stor de l av arbetet 

r ör r e nt admini st r ativa yas lo r. Det gälle r 
kontakte r med förs äk r ingskassan bet räf
fande förtidspens io ner , jukbidrag och lik
na nde s "ker . I \'ii r anpassnings grupp är 
j ag både föredragande oeh handläggar e , 
vilke t innebä r a tt j a g ta r upp och pre se n
terar dom olika falle n i gr uppe n , Jag 
hj älpe r sedan till med p roblemlösningar 
och ompla 'e l' ingar . Gr uppen behandlar 
ungefä r fe mton fall va rje månad. 

- [ de t sammanhanget är det viktigt 
att påpeka, a t t j a g inte är r dov! nings
sky ldig i mitt a rbe t Tvärtom ! Mitt 
arbete bygger ju på ett föl'tr oendeför
hållnnd männi skor e mellan och jag har 
tystnadspJlkt . 

- P r sonli gen förefall e r mig evA vara 
en r e lativt br a a rbetspl ats som inte ska
par några oöve rkomliga proble m. Men här 
- liksom på and r a hå ll - anser jag a tt 
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kvinnornas s ituation är svårare 1in män
nens, Dom rakar mer illa ut pa grund av 
all Jom möls av mindre förstlie lse i 
arbetslivet. 

- Ell egf't ansvar anser j ag mig ha l 
dom personalsoda l::.t [ragor jag kommer 
i ko nl:'lk l med , Det gäller för mig att InsiindGren 

\ 
hjälpa m:inniskor som ,il' låsta i sina 
problem all hilla egna nycklar till proble
men, Om bes";lren tir av sådan art all Personal tillhörande r is kgruppe rna med Har ni m ,irkt att de t ib land kan ta mycket 
mer omfattande hjä lp kr,ivs, fungera.r hjlirt - / lungsJukdom a r e lle r socke r s juka lå ng tiel för olika t idskrifte r a tt c irkule ra? 
jag som 'l tödkontakt i väntan pOl att and r a erbjudes koslnadsf r i inOuens avae [ne ring. Liggtide n hos varj e mottagare kan vara 
hj älpatgärder kan s,illas i n, Anmälan t ill hälsocent r ale ns läka r mottag från fjorto n daga r till fl e r a ve"kor , De t 

- Ti ll sist "kulle jag bara ,'ilja sJg"..!. ning, tfn 250 före den 10 november 197 8 . finns exe mpe l p at t cirkulatione n tagit 
a t en a\ dom slo1':.\ fördelarna med mitt nä rma r e e tt a r , 

Car l Nyst röm
}Tke är , all jag fä .. arbeta l nä.ra kontakt 	 Om du inte sj ä lv ä.r till gänglig för att 
med människo r , för jag tycker \' ä1digt 	 ta hand om tidskrifterna , se till att nå gon 
mycket Olll miinniskol' f 	 i d i n o mgi ning gö r det. Du kan ju få demDet är dags att 

å te r , l:i mnn in TRI l\f- ko ['te n den 3 nove mbe r ! -0
Nu när septem e r och ktober må nader 	 " ä n av o rdning" 
",ikert är sa gott som fu llt c knade ska 
resultaten räknas ned o h ko rte n far bli 
lottsl'dlar i försla dragni ngen de n 15 nO
\'embcl' :\len vId det lage t har vi reda n 
hunnit "lrimma" vid a r e e n bil in pa n~ s t a 

period. e ller hur ? 

son Elmer Axelson kämpad ~om anligt 
bra och belade en fjCi.rde plats, Bland 
anna l s log han för t redje ,het i r ad Ber CVA-mä tare j tenni 1978 : 
til Sund, Anelers Andel' , en av favoriterna ,

Curt Johan son 	 50 Ar
gicl pa en mina i fOrsta matche n (Ste n 

C\'A-mästt'l'skapcn I teflnis spelac!ps under ,Johansson) och s:i. var det "gu ldkantade" 	 :! nov Ho lger La rsson -!730 
5 nov Göte P r's n 663 9 aUh'Usti manad och h jöd som vanli~ pa kortet borta , 
5 nov Tngernal' CUI'Iso n 5236 intressanta maleher , ;\",,'n om ,'n del nva B- klassen sag vmspe lande Gör a n 

spC' 13l'e h:ll' dykt upp . sft \'is:lr !'{'su!Lalcn Bengtsson som segrar e och Göra n bl i r () nov Åke Bc t' til ssOll 5530 
13 nov Stig Stil hl 5145 

"ij!'; f.,'Unska bra, ka" til l bollen h:lrd:Il'e . 18 no,· Rune J·,ms .' on 86f>0 

r herrsing>.'l ,el(radt- nyan~liillrl(' Curt Twän ingen damklass att redovi sa . 19 n v Sve n- Olo f Otte rbro \2 GO 

,Tohansson och han blev C \ ' A-m;istare men isst fi nns de t v äl tenni s int re s ser ade 

efte r överlii~l' t spel , (Sen'll"(' samma ma  damer på CVA, eller hur? OBS! 

nad blev han ocksa FFV- mästal't'l . Curt 

:1tt "gamla säkl'~ kort" [ol'tf:II'andr klal'a r flera klasser b'iltre o m han lär s i:r "tryc 

Om ntigon ej (!fiskar sill nalnn i denna 
Res ultat Spall var vanlig meddela delta i god tid:i l' bosatt l Köping- ch har bland annat all 

Redsvenska tenmsnwI"iter frnn elen t id da 
Köpinl(s TK hadl' l'tt starkt och fruktat 

Cur t Joha nsson 1 Gör a n Bengtsson
tennislul( Curt ,il' ett välkommet li Il sko LL 

2 Nisse Pete r son 2 Roge r Jacobsson
for CVA-lcnnisC'n och lennissektlOnl' n 

3 Stig Hahne 3 Roga- BIo mq \'is t
sägel' gralti" t ill si n~ 1 5egel'n och önskar 
honom välkommen till VA 

l herrdubbC'1 förs, aro.de Gunnar Eklund / .!.leJ:ljuEb~ 1 
Nisse Peterson sin fiobl'slitl'l genom l G Eklurxl/N Peter son 
rmah' lOst över Sti~ Hahne, Ingemar Gusta,·s - :! S Hahne/! Guslavsson 
son . (Även duhh,'lm;;';tarna tal( senal'e hem 3 P Kurtm n. r:/L Stje rns tröm 
~e){ern i FFV-lJl,ister~kapen) , Ett s tarkt I Pension 
dubbe lpar är Lennart Stjel'nslt'öm! Peter 30 sept John Wirse liu s 
KUl'tmar, dill' den si~tnämnde ökat sin 

Olle Åberg :11 okt John Johnsson 
2 Sten Johansson 

spe lstyrk'l ON'a klasser och elet ska bli 
intressant att fölla hans ulverklinl( , 

3 Sve n Jons son
0 11 (; Abe rg \" ann veteranklassen ge Tack 

nom att i finalen vinnu över Sten J ohans -	 Nisse Pe terson 
Ett \"n r mt tack till a lla som kommi t ihil g 
mig med bes ök . bio Illor oc h presente r 
uneI e l' mi n vi , te lse på Regions s jukhusel i 
Ör ebro . 

AII' a l' Pe l'sso n . -I:! :3:l 

Hj ärtli gt tack för d n gliielj a ndc uppvakt 
ninge n j ag e t'höl l på min föde ls d a g; , 

Ingv nr fred r iks so n 

Pa detta s:itt r ikta r jag tt va r m l lack 
till che fer oc h arbet s kamr ate t' fÖt' upp
\' aktninge n p:i m in GO-å rsd ag , 

Ste n :\Iolin 

Hj ärt l igt taC'k t ill c hefe r och a rb tskam
rate r för a ll Llppvaktn ing i ' ambancl meel 
min pe ns ionsavg:l.ng . 

Foto: Anders Ander 	 John Wirs e lius . fel ,1270 

trr " !!<l pa Ilur" r ,,'k , I'ura Juhh" mdl/url/eI'. ('/lI/I/IIr fÅll/W} 
\I,se Pl'lcrsol/. f'/1/I/(}1/(}, ' ",il, (Hl/uclI r ,Jgell f'/eJ f-l 1 ' /IIU\( e1' 

Ikupc'II), 
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